
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

404

nevydává. Teoreticky by tedy v ostravských 
firmách neměli cizí dělníci pracovat. Skuteč-
nost je však jiná. Cizí dělníci pracovní úřad 
obcházejí a pracují tu nelegálně. 

Mohou to kupodivu potvrdit někteří majitelé 
rodinných domků. U jejich dveří zaklepali 
v minulých dnech Ukrajinci. Tvrdili, že firmy 
je nyní v zimě už nepotřebují, a proto shánějí 
nějakou fušku. „Pozoroval jsem tuhle před 
domkem skupinku rusky hovořících mužů 
v montérkách,“ popsal svoji zkušenost pan Jan 
Dospiva. „Jeden z nich se po chvíli osmělil 
a přišel k nám s otázkou, zda nepotřebuji po-
moc, třeba při úklidu. Řekl mi na rovinu, že už 
nemají u nás žádný kšeft, a tak berou, co se dá. 
Vytapetovali mi celé přízemí v rodinném dom-
ku. Chtěli za to pouze stravu. Na jaře budou 
chtít opět pracovat u našich firem. To, myslím, 
už není v pořádku,“ poznamenal J. Dospiva. 

V Ostravě je již 22 000 nezaměstnaných. 
Prognóza na rok 2000 předpokládá nárůst 
až na hranici 33 000 lidí bez práce. Na 
kritické situaci se podepisují částečně i cizí 
dělníci, kteří berou místním lidem pracov-
ní místa. Teď v zimním období to není tak 
patrné, protože firmy zaměstnávají jen 
sezónní pracovní síly, přesto mnozí Ukra-
jinci v městě zůstávají. 

„Papírově“ to vypadá, že je vše v pohodě. 
Úřad práce v Ostravě evidoval letos jen osm 
zahraničních zedníků. Další konkrétní údaje 
se mi nepodařilo získat. Ostravský úřad totiž 
dosud (nevím, z jakých důvodů) neodpověděl 
na mail, žádající podrobnější informace. Už 
v říjnu letošního roku však vedoucí cizi-
neckého oddělení Šárka Zemanová tvrdila, 
že nová povolení k zaměstnání již žádným 
cizím státním příslušníkům jejich úřad 

Ukrajinci hledají po domech práci
 www.novinky.cz, 29. 12. 1999
Květoslav Vícha 

Berou nám cizinci práci?

cizinců bojíme, díváme se na ně s podezřením. 
Současně ty ostatní, kteří se skutečně místo 
o samopal opírají o lopatu, viníme z toho, že 
je zde vysoká nezaměstnanost i nízké mzdy. 
Načerno zde údajně pracuje okolo sto tisíc 
pracovníků, oficiálně zde působí stejný počet 
(jiné zdroje uvádějí vyšší čísla – pozn. red.). 
Tam, kde se český pracovník bouří proti ma-
lému platu, zaměstnavatel s ním nevyjednává, 
ale prostě si na černém trhu najde ukrajinskou 
náhradu. Za třicet či maximálně šedesát korun 
na hodinu. 

Cizinci u nás nejsou na trhu práce obec-
ně vítáni. Obraz, který o nich převládá, je 
chmurný. Vietnamští, čínští a další východo-
asijští obchodníci se podílejí na miliardových 
daňových únicích. Ukrajinci jsou automatic-
ky spojováni s prací načerno. Pokud je někdo 
z Albánie, Chorvatska a přilehlých zemí, už 
předem držíme ruku na peněžence, hledáme 
u nich krabice s heroinem a vedle vnadnou, 
ale nedostatečně oblečenou děvu. Rusové 
mají v našem povědomí monopol na zbraně 
a organizovaný zločin. Podtrženo, spíše se 

Berou nám cizinci práci? 
Právo, 25. 05. 2001
Jiří Vavroň

Text 5.2.1.A

Text 5.2.1.B



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

405

• Znáte ve svém okolí nějakého Ukrajince, který zde dlouhodobě pracuje? 

Jaký typ práce vykonává? Znáte někoho, kdo Ukrajince či jiné cizince zaměstnává?

• Máte představu, jaké práce v české republice Ukrajinci vykonávají a jak jsou za to 

placeni?

• Chtěli byste v budoucnu vykonávat práci, kterou nyní dělají Ukrajinci? 

• Souhlasíte s názorem, že cizinci zabírají na trhu práce pracovní příležitosti? 

Uveďte argumenty pro toto tvrzení i proti.

• Jak autor článku dokazuje souvislost mezi nezaměstnaností a nelegálně pracujícími 

cizinci?

• Pokuste se vyjmenovat alespoň tři důvody, proč sem lidé ze zemí na východ od nás 

přicházejí.

• Jaké jsou podle vás důvody negativního vztahu k cizincům?

• Znáte nějaké Čechy, kteří dlouhodobě pracují v zahraničí? Jaký typ práce vykonávají?

• Stalo se vám nebo vaší rodině něco podobného jako panu Dospivovi z prvního článku? 

Čím pana Dospivu Ukrajinci poškodili? Z čeho má pan Dospiva obavy?

Otázky k textům a k diskusi

Berou nám cizinci práci?




